
 
| Vastgesteld | Inpassingsplan Net op zee Hollandse Kust (noord) en Hollandse Kust (west Alpha), herziening 

Wijkeroogpark | 
 

 
Pagina 7 van 37 

 

Vaststellingsbesluit Inpassingsplan Net op zee 
Hollandse Kust (noord) en (west Alpha), 
herziening Wijkeroogpark 
 
Besluit tot vaststelling van het inpassingsplan “net op zee Hollandse Kust 

(noord) en (west Alpha), herziening Wijkeroogpark” (gemeente Velsen) 
 

De Minister voor Klimaat en Energie en de Minister voor Volkshuisvesting en 

Ruimtelijke Ordening; 
 

overwegende, 
 

dat het ten behoeve van een aanpassing in de aanleg van het net op zee Hollandse 

Kust (noord) en (west Alpha) in de gemeente Velsen noodzakelijk is een 

planologische regeling als bedoeld in de Wet ruimtelijke ordening (hierna: Wro) te 

treffen; 

 

dat op grond van artikel 20a en 20ca van de Elektriciteitswet 1998 de 

rijkscoördinatieregeling van toepassing is, zodat op de realisatie van dit project 

artikel 3.35, eerste lid, aanhef en onder c, van de Wet ruimtelijke ordening (hierna: 

Wro) van toepassing is en de planologische regeling wordt vormgegeven in de vorm 

van een inpassingsplan als bedoeld in artikel 3.28 Wro; 

 

dat op dit besluit de Crisis- en herstelwet van toepassing is; 

 

dat het realiseren van windenergie op zee essentieel is voor het behalen van de 

doelstelling voor de opwekking van duurzame energie - te weten een toename van 

windenergie op zee naar minimaal 49 miljard kWh per jaar in 2030 - zoals 

vastgelegd in het op 28 juni 2019 vastgestelde Klimaatakkoord, alsmede in de 

Klimaatwet (de wet van 2 juli 2019) en het op de Klimaatwet gebaseerde 

Klimaatplan 2021 – 2030; 

 

dat hiertoe onder andere het operationeel windvermogen op zee wordt opgeschaald 

naar 4.450 MW in 2023; 

 

dat dit nieuwe verbindingen van windturbines op zee met het landelijk 

hoogspanningsnet vereist; 
 

dat TenneT TSO B.V. (hierna: TenneT) bij wet is aangewezen als netbeheerder op 

zee ter realisatie van deze doelstellingen uit het Energieakkoord (wijziging van de 

Elektriciteitswet 1998, tijdig realiseren doelstellingen Energieakkoord; Staatsblad 

2016, 116); 

 

dat het kabinet op 26 september 2014 de Tweede Kamer heeft bericht de opgave uit 

het Energieakkoord voor wind op zee binnen drie gebieden te realiseren en als derde 

het gebied Hollandse Kust (noord) te ontwikkelen, waarvan het gedeelte buiten de 

12-mijlszone in de Rijksstructuurvisie Windenergie op Zee is aangewezen als 

windenergiegebied (Kamerstukken II, 2014/15, 33 561, nr. 11) en het aansluitende 

gedeelte binnen 12 mijlszone in de Rijksstructuurvisie Windenergie op Zee 

Aanvulling gebied Hollandse Kust is aangewezen als windenergiegebied 

(Kamerstukken II, 2016/17, 33 561, nr. 37) en dat het kabinet op 28 maart 2018 

de Tweede Kamer heeft bericht het gebied Hollandse Kust (west) te ontwikkelen;  

 



  
| Vastgesteld | Inpassingsplan Net op Zee Hollandse Kust (noord) en Hollandse Kust (west Alpha), herziening 

Wijkeroogpark | 
 

 

Pagina 8 van 37  
 

dat in het ontwikkelkader windenergie op zee is aangegeven dat TenneT de 

aansluiting van het net op zee Hollandse Kust (noord) en Hollandse Kust (west 

Alpha) zal realiseren door middel van twee gestandaardiseerde platforms van 700 

MW (Kamerstukken II, 2015/16, 33 561, nr. 27); 

 

dat, gelet op artikel 3.28, eerste lid, van de Wro, Provinciale Staten van Noord-

Holland en de gemeenteraad Velsen is gehoord over het voornemen tot vaststelling 

van het inpassingsplan; 

 

dat gelet op het bepaalde in artikel 6.12, tweede lid, aanhef en onder a, van de Wro 

kostenverhaal niet verplicht is, omdat er geen sprake is van een bouwplan in de zin 

van artikel 6.2.1 van het Bro; 

 

dat bij de vaststelling gebruik is gemaakt van de ondergrond met de bestandsnaam 

NL.IMRO.0000. EZKip21NoZHKNHz.3001.dxf; 

 

dat het ontwerp van het onderhavige besluit met de bijbehorende regels en bijlagen 

en daarop betrekking hebbende stukken, als vervat in het GML-bestand 

NL.IMRO.0000. EZKip21NoZHKNHz.2001, van 26 november 2021 tot en met 6 

januari 2022, voor een ieder ter inzage heeft gelegen; 

 

dat gedurende deze termijn geen zienswijzen zijn ingediend; 

 

gelet op 

 

het bepaalde in de artikelen 3.28 en 3.35 van de Wro en artikel 20a en 20ca van de 

Elektriciteitswet 1998 ten behoeve van het project net op zee Hollandse Kust 

(noord) en (west Alpha), herziening Wijkeroogpark; 

 

BESLUITEN 
 

 

Artikel 1 

 

Het Inpassingsplan ‘Net op zee Hollandse Kust (noord) en (west Alpha)' met 

identificatienummer NL.IMRO.0000. EZKip21NoZHKNHz.3001 wordt vastgesteld. 

 

Artikel 2 

 

Er wordt geen exploitatieplan als bedoeld in artikel 6.12 Wro vastgesteld. 

 

 

 

 

w.g. 21 maart 2022 

R.A.A. Jetten Msc. 

Minister voor Klimaat en Energie 

 

 

 

 

w.g. 21 maart 2022 

H.M. de Jonge 

Minister voor Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening 

  



 
| Vastgesteld | Inpassingsplan Net op zee Hollandse Kust (noord) en Hollandse Kust (west Alpha), herziening 

Wijkeroogpark | 
 

 
Pagina 9 van 37 

 

Lijst met wijzigingen 

 

Toelichting:  

 De benaming voor de Minister van Economische Zaken en Klimaat is aangepast 

naar de Minister voor Klimaat en Energie. De Minister van Binnenlandse Zaken 

en Koninkrijksrelaties is aangepast naar de Minister voor Volkshuisvesting en 

Ruimtelijke Ordening.  

 Hoofdstuk 6: de ontwerp- en vaststellingsfase zijn aangevuld met de laatste 

stand van zaken.  

 

Regels:  

 Artikel 1:  

1.1: ‘NL.IMRO.0000. EZKip21NoZHKNHz.2001’ gewijzigd in ‘NL.IMRO.0000. 

EZKip21NoZHKNHz.3001’ en de benamingen van de ministers zijn gewijzigd in ‘de 

Minister voor Klimaat en Energie en de minister voor Volkshuisvesting en Ruimtelijke 

Ordening’. 

 

 

Verbeelding: 

Het IDN-nummer in de stempel op de verbeelding is aangepast aan de status van 

het plan.  

 

 

 

 


